
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”.
- Considerando ainda, a Resolução CIR do Baixo Amazonas nº 05 de 26 
de julho de 2019 que aprova a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material de Permanente do Hospital Materno Infantil de Santarém.
Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR do Baixo Amazonas nº 05, de 26 de 
julho de 2019 que aprova a Proposta de Aquisição de Equipamentos e Ma-
terial de Permanente do Hospital Materno Infantil de Santarém, prevista 
na Proposta de Emenda Parlamentar Nº 71150010.
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de agosto de 2019.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 465898
PORTARIA Nº 918 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/385276.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLEO RAIMUNDO COUTO DA CUNHA, 
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR Id. Funcional nº 5154677/1, lo-
tado na Divisão de Prestação de Contas, a contar de 07/06/2019, por um 
período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 466261
PORTARIA Nº 912 DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 4215;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ADRIANA SOARES REBELO, Id. Funcional 
nº 73504265/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 28 de Julho de 2019 a 23 
de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 916 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 4536;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELLE DIAS BARROS, Id. Funcional nº 
5897660/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Hos-
pital Regional - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 06 de Agosto de 2019 a 01 de Fe-
vereiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 466044

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 19 de 12/08/2019
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 3 diárias      Valor: R$ 472,50
Origem: Belém

Destino: Oriximiná
Objetivo: Realizar abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comuni-
tário de Saúde no município de Oriximiná, no período de 24 a 28/08/2019.
Período: 24/08/2019 a 28/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
5916383 / Iuzenir do Socorro Farias Paiva /894.269.242-72
5429722 / Terezinha Peroti Santiago / 453.790.252-34
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 465820
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 18 de 12/08/2019
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 5 diárias      Valor: R$675,00
Origem: Belém
Destino: Pacajá
Objetivo: Realizar abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comu-
nitário de Saúde no município de Pacajá, no período de 24 a 28/08/2019.
Período: 24/08/2019 a 28/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
5914914 / Mário Ver Valen dos Santos Neto /012.936.632-39
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 465814

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

DA PORTARIA Nº 241 DE 12/08/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 241 de 12/08/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.951 de 13/08/2019.
Onde se lê: Fonte de Recurso: 01439001878
Leia-se: Fonte de Recurso: 0149001878
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 466273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245 DE 21/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir as servidoras CRISTIANE SHIBATA IKEDA e ILVANETE 
ALMEIDA DA SILVA para realizar Capacitação de Coleta, Armazenamento, 
Transporte, Encaminhamento das amostras biológicas e Inserção do ca-
dastro no GAL para Sarampo e H1N1.
Período da viagem: 10 a 12/09/2019.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Miguel do Guamá/PA
Servidores: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-2/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 466049
PORTARIA Nº 246 DE 21/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Buscar a servidora Marli dos Santos Baia que estava realizando 
Capacitação de LTA (Leishmaniose Tegumentar Americana).
Período da viagem: 05 a 07/09/2019.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Conceição do Araguaia – PA
Servidores: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 466090
PORTARIA Nº 247 DE 21/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar das AÇÕES ITINERANTES DO TERPAZ.
Período da viagem: 24 a 25/08/2019
Quantidade: 01 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Salvaterra – PA.
Servidores: Valéria Cláudia Pereira Cabral/ Mat. 6403097-1/ Farmacêuti-
co-Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 466260


